Auswertung des bezirklichen Berichtswesens der
Offenen Kinder- und Jugendarbeit/Jugendsozialarbeit

Ergebnisse 2021

Hamburg Freie und Hansestadt Hamburg

Behorde fur Arbeit, Gesundheit, Soziales, Familie und Integration
Referat Kinder- und Jugendpolitik



Einrichtungsbestand zum 30.9.XXXX

2018-2021
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Informationen zu den Stammnutzerinnen und Stammnutzern®
7 Ao 16.316
64,49; 66,0%
42,5%- %0,8%
2020 2021

Summe der jahresdurchschnittlichen
Stammnutzer/-innen pro Woche

=8 Anteil der jungen Menschen mit
Migrationshintergrund an Stammnutzenden

=t Antell der weiblichen jungen Menschen an
Stammnuizenden

*Hinweis: Aufgrund fehlender Berichtsbogen sowie nicht-valider Daten in einem der zugelieferten Berichtsbogen wurden fiir drei Einrichtungen die Daten zu
den Stammnutzenden des Vorjahres 2020 einbezogen.
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Summe der Besuche im Berichtsjahr

2.287.417

1.233.098

1.168.753

2019

2020

2021
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Anzahl von Einrichtungen mit Angeboten fiir bestimmte
Altersgruppen (Mehrfachnennungen waren moglich)
250
221 216
200
150
100
50
0 -
0<3 Jahre 3<6 Jahre 6<10 Jahre 10<14 Jahre14<18 Jahre 18<27 Jahre
32020 m2021
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Anzahl der jahrlichen Angebote fiir Madchenin
koedukativen Einrichtungen
2.500
=fi=Anzahl der
2000 — (2908 = 2298 Einrichtungen mit
Madchenangeboten
1500 —— —
1.000 —— —
500 —— e 7
112 110
0 I T 1
2020 2021
Anzahl der jahrlichen Angebote fur Jungenin
koedukativen Einrichtungen
2.500
2.083
1.500 =fi=Anzah| der
Einrichtungen mit
1.000 Jungenangeboten
500
0
2020 2021
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Verteilung der jahrlichen, padagogisch begleiteten Angebotsstunden im
Berichtsjahr 2021

= Angebotszeiten Montag-Freitag tagsiber = Angebotszeiten an den Abendstunden bzw. an den Wochenenden
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jahrliche, padagogisch begleitete Angebotsstunden
(Wochenende)

(] tags(]ll:er Dabegnds

2020

2021

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000

jahrliche, padagogisch begleitete Angebotsstunden
(Montag - Freitag)

2020

2021

0 150.000 300.000 450.000
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Einrichtungen mit Offnungszeiten in den Sommerferien

300
250
200 -
mkeine
150 - = Ja, sonstige Regelung
=1 bis 2 Wochen
100 -
= 3 bis 4 Wochen
m 5 bis 6 Wochen
50 A
0 -
2019 2020 2021
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Anzahl der durchgefiihrten Gruppenangebote

1.400 60
Emm 2019
1.200 L 50
1.000
/ | 40 E=2020
800
- 30
2021
600 -
- 20
400 -
=4==Anzahl der
Einrichtungen mit
200 - - 10 Gruppenangeboten
0 A - 0
Hamburg-Mitte Altona Eimsbuttel Hamburg-Nord Wandsbek Bergedorf
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Prozentuale Verteilung des inhaltlichen
Leistungsspektrums der Angebote in der Gruppenarbeit
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Diagramme auf Basis des numerischen Berichtswesens 2021

2020 und 2021

2021

Gruppenangebote

m sonstige Gruppenangebote

minterkulturelle Arbeit und
Integration

m Jugendsozialarbeit

m erzieherischer Kinder- und

Jugendschutz

m Sport, Spiel, Geselligkeit

m Gesundheitsforderung,
Forderung gesunder
Ernéhrung

m Forderung der
Medienkompetenz

m technische Bildung

m naturkundliche Bildung

m kulturelle Bildung

m politische Bildung und

Kinderrechte

m allgemeine und soziale
Bildung
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Anzahl der durchgefiihrten Veranstaltungen

mEm 2019
1.600 50
1.400 45 45
40
1.200 \ 35 w2020
1.000 [~o I% / \ 30
Bok 19 25 2021
18 17 17 20
600 . Y
15
400
10 =4 Anzahl der
200 5 Einrichtungen
mit
0 , , . Veranstaltungen
Hamburg-Mitte Altona Eimsbuttel Hamburg-Nord Wandsbek Bergedorf Harburg 2021
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Prozentuale Verteilung des inhaltlichen
Leistungsspektrums der Veranstaltungen
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2020 und 2021

2021

Veranstaltungen

m sonstige Veranstaltungen

m interkulturelle Arbeit und
Integration

m Jugendsozialarbeit

m erzieherischer Kinder- und

Jugendschutz

m Sport, Spiel und
Geselligkeit

® Gesundheitsforderung,
Foérderung gesunder
Erndhrung

u Forderung der
Medienkompetenz

m technische Bildung

m naturkundliche Bildung

m kulturelle Bildung

m politische Bildung

® allgemeine und soziale
Bildung
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Mitwirkung/Mitbestimmung mit Einrichtungsrelevanz
Anzahl der Einrichtungen, die Kinder und Jugendliche regelhaft beteiligen ...

bei anderen Inhalten

bei Fragen des Mitteleinsatzes

bei den Regeln des Zusammenseins

bei der Regelung der Offnungszeiten

bei der Raumgestaltung

Iy

bei der Programmplanung

0 50 100 150 200
® 2019 (208 Einrichtungen) ®2020 (221 Einrichtungen) B2021 (217 Einrichtungen)
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Mitwirkung/Mitbestimmung im Sozialraum/Stadtteil
Anzahl der einrichtungsibergreifenden Mitwirkungsangebote
(wie Zukunftswerkstatten, Versammlungen, Befragungen,
Workshops u.a.) fur Kinder und Jugendliche
(Abnahme von 2019 zu 2020 insgesamt um 51,6 %; von 2

200
180
160
140
120 101
100 89 87 85 76
80 50 65
60 46 41 39 40
40 I I29I 323 15 21 18 I29 33
20
° Il il l e
Hamburg-Mitte Altona Eimsbuttel Hamburg-Nord Wandsbek Bergedorf Harburg

m Anzahl Mitwirkungsangebote 2019 m Anzahl Mitwirkungsangebote 2020 m Anzahl Mitwirkungsangebote 2021
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Mitbestimmung im Kontext von Projekten
Anzahl der durchgefuhrten Projekte
von Kindern und Jugendlichen

1.138

722
638

2019 2020 2021
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Umfang der selbstverantworteten
Nutzung (Std./Wo) von Raumen durch

1800

1646 Vereinigungen und Trager
1600 +——
1400 +——
Jugendverbande und -
1200 +—— gruppen
1000 +——
winformelle Gruppierungen
800 +—— jugendlicher Besucher der
a00 Einrichtung
413 447 463 ~m—Anzahl der
400 +—— — E— — — Einrichtungen, die
196 172 Raume zur
200 +—— 59 ? 56 67 —25 60 selbstverantworteten
I\.’_. -\./. Nutzung zur
0 ' ' Verfiigung stellen
2020 2021
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30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

Kinder- und Jugenderholung

24.630
23.672
2174 2025 2.487 o o5
- 95 106 38 371 adh 7 634
Tagesausflige Kurzfreizeiten Ferienfahrten Tagesausflige Kurzfreizeiten Ferienfahrten
Anzahl der Fahrten Anzahl der Teilnehmenden

2020 02021
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Anzahl der kooperativen Projekte mit verschiedenen Kooperationspartnern im
Berichtsjahr

2.000 1.840
1.800 1.676
1.600
1.400
1.200
1.000
800
600
400
200

2020 2021
mmmm Anzahl der kooperativen Projekte = Anzahl der Einrichtungen
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Verteilung der Anzahl der kooperativen Projekte nach Kooperationspartnern

Stadtteilkultureinrichtungen/-initiativen
Beratungsstellen

Jugendbeauftragte der Polizei
Forderung der Erziehung i.d. Familie
Einrichtungen der Kindertagesbetreuung
ethnischen Organisationen/Vereinen

andere Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit 432

492
Sportverein

Suchtpraventions- und Suchtberatungseinrichtungen
Gerichtshilfe

Gesundheitshilfe

m 2020
2021

StraRensozialarbeitsprojekten
im Bereich Arbeit und Ausbildung

Jugendberufsagentur

Hilfen zur Erziehung
Sozialraumliche Angebote der Jugend- und Familienhilfe

1974

Jugendverbanden

L)

0 100 200 300 400 500 600
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300
250
200
150
100

50

regelmaRige Beteiligung der Einrichtung an einrichtungsubergreifenden Gremien
(Stadtteil AG, Stadtteil- oder Planungskonferenzen o.a.)

247 253 246
210 l 210 I 210 l

2019 2020 2021
mAnzahl der sich beteiligenden Einrichtungen

m Gesamtzahl der Einrichtungen
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Anteil der schriftlichen Vereinbarungen in den Ganztagskooperationen

mit schriftl. Vereinbarungen -273
~
Q
w
mit sek.tinsg. | 1/
mit schriftl. Vereinbarung -3g5

ﬂ m 2020
)

arsinse. | (o R

mit schriftl. Vereinbarung -434

a
G)

cesinse. - | &1

0 50 100 150 200
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Jugendberatung
25.000

21.400
19.059

20.000
15.000

10.000 90332 9.396

5.000

0
Anzahl der persénlich erreichten von den persénlich erreichten
jungen Menschen jungen Menschen bestanden zu
folgender Anzahl intensivere
Verbindungen (mind. 4
w2020 =2021 persoénliche Kontakte)
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